
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 41 din  28.03. 2023 

Privind rectificarea bugetului local 

 

Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

28.03.2023, conform Dispoziţiei primarului comunei nr.  29  din 22.03.2023 şi a convocatorului nr. 

8187 din 22.03.2023. 

  Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. c şi art. 82 alin.1  din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere Legii nr. 368/19.12.2022, privind bugetul de stat pe anul 2023;             

Având în vedere HCL nr.22/2023, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 

anul 2023; 

Având în vedere Decizia nr.3143 din 17.03.2023 a  Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 

Iași prin care se aprobă distribuirea în trimestrul 2 și repartizarea în trimestrul 3 pe unități administrativ-

teritoriale a  sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor și municipiilor, alocate prin Legii nr. 368/19.12.2022, privind bugetul de stat pe anul 

2023, destinate pentru finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile 

prevăzute la art. 104 alin.2 lit.b)-d) din Legea educației naționale nr.1/2011.  

Având în vedere referatul compartimentului de contabilitate prin care se propune modificarea 

Bugetului, 

         Având în vedere referatul de aprobare nr.8184 din 17.03.2023, proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local, 

         Având în vedere raportul contabilului, dna Perju Ermina, înregistrat sub nr.8185  din 17.03.2023; 

         Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-sociale , 

buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de disciplină transmis cu 

adresa nr. 8202 din 27.03.2023  pentru proiectul de hotărâre;                

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1 - Se modifică bugetul local de venituri şi cheltuieli după cum urmează : 

 VENITURI 

 Mărire plan cu suma de 20.000lei  trim I reprezentând impozit pe teren extravilan cont 21070203; 

 Mărire plan cu suma de 3000lei trim I reprezentând   taxa asupra mijloacelor de transport persoane 

fizice cont  21160201; 

 Mărire plan cu suma de 5000 lei  trim I reprezentând venituri din amenzi cont 21350201; 

 mărire plan cu suma de 11.000 lei trim III reprezentând sume defalcate din taxa  pe valoarea adaugata 

pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor orașelor și minicipiilor cod 

indicator  21110202; 

 CHELTUIELI 

 Mărire plan cu suma de 6000 lei trim I  reprezentând indemnizatii persoane cu handicap cont 

24680257; 

 Mărire plan cu suma de 22.000 lei trim I reprezentând cheltuieli investiții la lucrare Amenajari  străzi 

în comuna Cucuteni, judetul Iași cont 24840271; 

 Mărire  plan cu suma de 11.000 lei trim III  reprezentând cheltuieli materiale școală; 

 



Art. 2 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aplicate  de compartimentul de contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate a  primarului   cu respectarea prevederilor legale . 

 

Art. 3 - Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta  primarului 

comunei, compartimentului  de contabilitate ,  Instituţiei Prefectului pentru verificarea legalităţii  şi o va 

afişa spre luare la cunoştinţă de cei interesaţi . 

       

       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

              Gheorghe BÂRZU  
                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                         SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 

                                                              ECATERINA-IRINA CARARE 

 

 

 
Adoptată în şedinţa din data de    28.03.2023  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri prezenţi din numărul 

total de  9  consilieri în funcţie.  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 41/28.03.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii   28.03.2023   

2  Comunicarea către primar 28.03.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 28.03.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 28.03.2023   

 


